
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33184 Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2016

MATRÍCULA: 5693730       CPF: 11822902215             
CARGO: Secretario de Estado e Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca                          ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 217/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o Secretario Hildegardo de F. Nunes para 
participar de reuniões com produtores de Associações Locais de 
Marapanim.
DESTINO: Marapanim/PA
PERÍODO: 03/08/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
VALOR: R$47.50  (quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
MATRÍCULA: 13277      CPF: 08114498234             
CARGO: Motorista         ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 993286

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 218/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de Reunião com produtores do Município 
de Marabá.
DESTINO: Marabá/PA
PERÍODO: 04/08/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
VALOR: R$78.50 (setenta e oito reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
MATRÍCULA: 5693730         CPF: 11822902215             
CARGO: Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca     ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 993312

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 495/2016
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas no art.5º,alinea¨b¨da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o Laudo Médico n° 180281A/1-Pericia Médica/
SEAD;
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, de acordo com o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, 07 (Sete) dias de Licença Saúde ao servidor 
NELSIVALDO DE JESUS BARGAS, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 57175638/2, 
pelo período de 17.06 a 23.06.2016.                                     
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
28 de julho de 2016                                                                               

Protocolo 993355

PORTARIA Nº 0499/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 0158/2016, datado de 02.08.2016
R E S O L V E:
ALTERAR o período de gozo de Licença Prêmio, da servidora, de 
25.07.2016, o gozo de Licença Pr                                                                                   SELMA MARIA DOS SANTOS 
IMBIRIBA, matrícula nº 3168280/1, Datilógrafo, concedida 
através da Portaria n° 0332/16, publicada no DOE n° 33136, 
no período de 15.08.2016 a 13.09.2016 para 08.08.2016 a 
06.09.2016.          
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, 
em 01 de agosto de 2016.

Protocolo 993360

PORTARIA Nº 496/2016
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas no art.5º,alinea¨b¨da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o Laudo Médico n° 180309A/1-Pericia Médica/
SEAD;

R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, de acordo com o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, 40 (quarenta) dias de Prorrogação de Licença 
Saúde ao servidor WILLIAM JORGE RODRIGUES ROCHA, 
Cargo de Desenhista, matrícula nº 3167224/1, pelo período de 
18.06.2016 a 27.07.2016.                                     
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
01 de agosto de 2016.                                                                               

Protocolo 993363

PORTARIA Nº 0488/2016                                                    
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea 
¨b¨ da Lei Estadual nº 4.584,.de  8 de outubro de 1975,e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 089/16 - GAC, datado de 
27.07.2016
R E S O L V E :
INTERROMPER  por  necessidade de serviço, a partir de 
27.07.2016, o período de
gozo de férias da servidora, FRANCIMARI COLARES DE 
OLIVEIRA CRUZ, Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário ,matrícula nº 57211298/1, marcadas para 
18.07.2016 a 16.08.2016, fi cando os 21(vinte e um)dias 
restantes, para serem usufruídos oportunamente.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 29 de julho de 2016

Protocolo 993367

PORTARIA Nº0494/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e regulamentada pelo Decreto nº63, 
de 14 de março de 2007.
Considerando o regulamento do 9º Concurso Servidor nota 10 do 
Estado do Pará - 2016.
R E S O L V E:
I - CONSTITUIR Comissão de Avaliação do Servidor Nota 
10, para o exercício de 2016, do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, composta pelos servidores abaixo:
1 - Fátima Maria Picanço Rodrigues - área de Gestão de Pessoas
2 - Henri Gorki da Silva Pina - ADC
3 - Cássia Regina Neves Maradei Pereira - Área Técnica
4 - Luiz Alberto Leão Pereira - representante dos servidores
II - Fazer vigorar os efeitos da presente Portaria a partir e sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

Publique-se.
DANIEL NUNES LOPES

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 

ITERPA, 26 de julho de 2016.
Protocolo 993375

PORTARIA Nº 0498/2016
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas no art.5º,alinea¨b¨da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 025/2016-CDI, de 01.06.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor ELSON TEMBRA ALEIXO, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 
80845378-1, para responder pela Gerência de Documentação 
e Arquivo - GDA, no período de 03.08.2016 a 01.09.2016, na 
ausência da titular ROSALINA FERREIRA BRUNINI, matrícula 
nº 3166007-1, por  motivo de licença prêmio.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
01 de agosto de 2016                                                                               

Protocolo 993373

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº: 003/2016
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADA: MICRODATA SISTEMA ELETRÔNICOS LTDA-ME 
- CNPJ: 09.492.650/0001-76
OBJETO: ATUALIZAÇÃO DE VERSÃO DE SOFTWERE COM 
TREINAMENTO PARA MANUSEIO DO SISTEMA.
RATIFICAÇÃO: RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE ATUALIZAÇÃO DO 
SISTEMA, COM BASE NO ART. 26, LEI 8.666/93
DATA: 03.08.2016 - AUTORIDADE: DANIEL NUNES LOPES - 
CARGO: PRESIDENTE DO ITERPA - CPF: 014.574.382-91

Protocolo 993038

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº: 003/2016
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: MICRODATA SISTEMA ELETRÔNICOS LTDA-ME 
- CNPJ: 09.492.650/0001-76

OBJETO: ATUALIZAÇÃO DE VERSÃO DE SOFTWARE, COM 
TREINAMENTO PARA MANUSEIO DO SISTEMA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8666/93, ARTIGO 26.
JUSTIFICATIVA: EM ATENDIMENTO DA NECESSIDADE DE 
RECUPERAÇÃO DOS DADOS DE FRENQUENCIA DE SERVIDORES.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 223.599 - FONTE: 
0261/0661 - ELEMENTO DE DESPESA:339039
VALOR GLOBAL: 1.760,00 (MIL, SETECENTOS E SESSENTA 
REAIS).
DATA DE ASSINATURA: 03/08/2016 ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: SANDRA ROSEMARY P. S. NERY - CPF: 
174.682.052-72

Protocolo 993029

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  514/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que  lhe são conferidas no artigo 5º, 
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/312350, datado de 
02/08/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, a fi m 
de efetuar diligencias junto ao Cartório de Registro de Imóveis, 
do município de Acará/PA.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR
TOTAL 

R$

506.5038-2
Rosangela Maria 
Correia Lagos

Coor. Com. Med. 
Conf. Fundiário 04/08/2016 0,5 67,50

315.6729-1
Rui Jorge 

Nascimento Alves Motorista 04/08/2016 0,5 67,50
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 03 de agosto de 2016.

Protocolo 993095

PORTARIA Nº  513/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/312364, datado de 
02/08/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, a fi m 
de efetuar diligencias junto aos Cartórios de Registro de Imóveis, 
dos municípios de Santa Izabel do Pará, Vigia, Bujaru e São 
Domingos do Capim.
Municípios: Santa Izabel do Pará e Vigia

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR
TOTAL 

R$

506.5038-2
Rosangela Maria 
Correia Lagos

Coor. Com. Med. 
Conf. Fundiário 09/08/2016 1,0 95,00

316.5973-1 Ivone Machado 
da Silva

Ofi cial Administrativo
09/08/2016 1,0 95,00

317.0578-1
José Luís de 

Moraes Pantoja Agrimensor 09/08/2016 1,0 95,00

8084.5160-1 Everton Cordeiro 
Farias

Motorista 09/08/2016 1,0 95,00

Municípios: Bujaru e São Domingos do Capim

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$

506.5038-2
Rosangela Maria Correia 

Lagos
Coor. Com. Med. 
Conf. Fundiário 10 a 

19/08/16
9,5 1,282,50

316.5973-1 Ivone Machado da Silva
Ofi cial 

Administrativo 10 a 
19/08/16

9,5 1,282,50

317.0578-1
José Luís de Moraes 

Pantoja Agrimensor 10 a 
19/08/16

9,5 1,282,50

8084.5160-1 Everton Cordeiro Farias Motorista 10 a 
19/08/16

9,5 1,282,50

                                               Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 03 de agosto de 2016.

Protocolo 993289


